
VIERNES 10 DE AGOSTO SÁBADO 11 DE AGOSTO
REGISTRO

BIENVENIDA E INTRODUCCIÓN

SESIÓN I: GENERALIDADES
·Bases genéticas de la alergia alimentaria
Carolina Baquero, Medellín 
·Aspectos culturales en alergia alimentaria: factores sociales y ambientales
Prof. Javier Marrugo, Cartagena
·Avances genómicos en alergia alimentaria
Carolina Baquero, Medellín 
Preguntas y respuestas

Café y Visita a Pósters

PLENARIA I
THE GLOBAL IMPACT OF THE DRACMA GUIDELINES COWS MILK ALLERGY 
CLINICAL PRACTICE
PROF. ALESSANDRO FIOCCHI, ITALIA

SESIÓN II: DIAGNÓSTICO
·RAST y Pruebas Cutáneas: Interpretando los resultados
Prof. Francisco Javier Espinosa, México
·La importancia de la endoscopia y las biopsias
José Fernando Vera, Bogotá
·Provocación oral con alimentos: ¿Es realmente necesaria?
Carlos Chinchilla, Medellín
Preguntas y respuestas

SIMPOSIO SATÉLITE ABBOTT NUTRITION
ROLE OF FOOD IN THE PREVENTION OF ALLERGY
PROF. RAANAN SHAMIR, ISRAEL

SESIÓN III: CONDICIONES ESPECIALES
·Inmunología Intestinal en la alergia alimentaria
Catalina Ortiz, Medellín
·FPIES: ¿Qué sabemos?
Juan Pablo Riveros, Bogotá
·Síndrome hipereosinofílico
Catalina Ortiz, Medellín
Preguntas y respuestas

Café y Visita a Pósters

SESIÓN IV: NO TODO ES LECHE
·Manifestaciones no gastrointestinales de la alergia alimentaria
Carlos Chinchilla, Medellín
·Alérgenos alimentarios en medicamentos y vacunas
María Beatriz Garcia, Bogotá
·Alérgenos alimentarios comunes: huevo, mani, etc.
Prof. Francisco Leal, Bogotá
Preguntas y respuestas

7:00 a.m.

8:15 a.m.

8:30 a.m.

10:00 a.m.

10:30 a.m.

11:15 a.m.

12:45 p.m.

2:00 p.m.

3:30 p.m.

4:00 p.m.

SIMPOSIO SATÉLITE ALEXION
Salón A
SIMPOSIO SATÉLITE ABBOTT GASTROENTEROLOGY
Salón B

PLENARIA II
ALIMENTOS: ALÉRGENOS VS MODULADORES DE LA RESPUESTA INMUNE
PROF. JAVIER MARRUGO, CARTAGENA

MESA REDONDA CON LOS EXPERTOS I
¿Podemos vivir sin leche? Mitos y realidades / Ana Gómez, Medellín
Leyendo las etiquetas nutricionales / Catalina Bages, Bogotá

Café y Visita a Pósters

PLENARIA III
NUTRITION IN GLUTEN RELATED DISORDERS
PROFESOR: RAANAN SHAMIR, ISRAEL

SESIÓN V: TRATAMIENTO
·Dietas de eliminación: Riesgos y beneficios
Catalina Bages, Bogotá
·Inmunoterapia con alimentos: Estado del Arte
María Beatriz García, Bogotá
·Microbioma: probióticos y prebióticos en alergia
Oscar Javier Quintero, Bogotá
Preguntas y respuestas

SIMPOSIO SATÉLITE NUTRICIA
COW´S MILK ALLERGY: TOWARDS AN UPDATE OF DRACMA GUIDELINES
PROF. ALESSANDRO FIOCCHI, ITALIA

MESA REDONDA CON LOS EXPERTOS II
Anafilaxia: Restaurantes y escuelas / Prof. Francisco Leal, Bogotá
Más allá de los síntomas digestivos / Carlos Chinchilla, Medellín
Vacunas & Alergia: Preguntas comunes / María Beatriz García, Bogotá

TRABAJOS LIBRES

CONCLUSIONES Y CIERRE

7:00 a.m.

8:30 a.m.

9:15 a.m.

10:00 a.m.

10:30 a.m.

11:15 a.m.

12:45 p.m.

2:00 p.m.

2:45 p.m.

3:30 p.m.



Contáctica Comunicaciones. 
Firma Operadora. (4) 4442154 – 3216418027 

y eventos@colgahnp.org

ALERGIA
ALIMENTARIA
10 y 11 de Agosto de 2018
Barranquilla
Hotel Hilton Garden Inn 

V
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NUTRICIÓN PEDIÁTRICA  


